
Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIO DA SILVA LIMA (AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 825945

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 221/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE MAIO DE 2015.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 42811, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotado na PROJUR, 
no período de 04/05/2015 a 02/06/2015, referente ao triênio 
05/07/2003 a 04/07/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário                                                                                                  

Protocolo 825928

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 237/2015-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2015.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 
PATRICIA LOBÃO ARTIAGA, Matrícula Funcional nº 54186877, 
ocupante do cargo de Téc. em Gestão Penitenciária - Nutricionista, 
lotada no CRPP I, no período de 05/05/2015 a 03/06/2015, 
referente ao triênio 05/05/2011 a 04/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário            

Protocolo 825930

 LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 238/2015-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2015.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 
ANA LIDIA FELIX MALCHER, Matrícula Funcional nº 5898656, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no CRR 
Castanhal, no período de 15/05/2015 a 13/06/2015, referente 
ao triênio 05/04/2012 a 04/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário                                                                                                  

Protocolo 825932

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 253/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 06 DE MAIO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228/1, como fi scal do Contrato Administrativo nº 018/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa JL COMÉRCIO LTDA - ME 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de placas, luminárias e 
equipamentos de proteção contra incêndio e pânico, de primeiro 

uso e que estejam, em linha de produção atual do fabricante e 
em perfeitas condições de uso.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
HILMO ANDRADE MOREIRA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

Protocolo 826045

PORTARIA Nº 254/2015-GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 07 DE MAIO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora ALICE LUZ MEYER, matrícula nº 
57194622, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 022/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa Eccs Comercio e Serviços 
Ltda- Me e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é Contratação de empresa 
para aquisição de 1.500 (hum mil e quinhentos) crachás com 
cordão e protetor.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
HILMO ANDRADE MOREIRA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
Exercício

Protocolo 826054

PORTARIA N° 257/2015/GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 08 DE MAIO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, matrícula nº 
5903001, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 026/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa A. N. M. CONSTRUTORA 
LTDA EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a Construção do Sistema 
de Tratamento de Esgoto do Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba - CRRI.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 826059

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 2/2015
Data: 08/04/2015
Valor: R$ 1.810,62
Objeto: Contratação de Empresa especializada em manutenção 
preventiva corretiva  (Revisão Obrigatória na concessionária 
Autorizada) do veículo Van Ducato, pertencente a  Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-
SEDEME.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II e art. 26, inciso II e III da 
Lei no 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 08/04/2015

Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534        339039         0101           
Estadual
Contratado(s):
Nome: INVENCÍVEL VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº1931, Bairro: Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-610
Telefone: (91) 3084-4000
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 825939

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 002
Número da dispensa: 2/2015
Data: 08/04/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 825941

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126/2015-DIRAF/SEDEME  BELÉM, 07 DE 
MAIO DE 2015.          

Nome: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS, Matricula nº: 
5889260-4,Cargo de Assessor, Origem: Belém, Destino:Marabá - 
PA,Diaria:1,5(uma e meia),Periodo: 11 e 12 /05/2015. Objetivo: 
acompanhar o Secretário desta SEDEME em reunião do setor 
produtivo de Marabá e região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 825836

PORTARIA Nº 125 /2015-DIRAF/ SEDEME     BELÉM, 07 
DE MAIO DE 2015.

Nome:MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Matricula: nº 5892111/4,Diaria:0,5(meia)  Cargo:Secretária 
Adjunta de Estado, Origem: Belém,  Destino:Brasília - BSB, 
Periodo: 12/05/2015,  Objetivo de participar de reunião para 
tratar do Projeto de Cooperação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 825837

PORTARIA Nº 127/2015-DIRAF/ SEDEME BELÉM 07 DE 
MAIO DE 2015.

Nome:ADNAN DEMACHKI,Matricula: nº 
5908199/2,Cargo:Secretário de Estado, Diarias:9(nove) 
Estado,Origem: Belém, Destino:Lisboa - Portugal e Argel, 
Período:14 a 23/05/15. Objetivo  da viagem  para Argel é tratar 
de assuntos do Governo com a Empresa Cevital e em Lisboa 
visitar e reunir com a Empresa de Celulose Portocel, para tratar 
de assuntos de interesses do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 825838

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 128/2015-DIRAF/SEDEME, Belém, 08 
de maio de 2015.
Nome: ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS /CARGO: Téc. em 
Reg. De Serv. Públicos N/IV /Matricula:8044775/3 / DIÁRIAS: 
2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Brasília - DF 
/PERIODO: 11 a 13/05/2015 /OBJETIVO: é a participação no 
WIND SHOP sobre PPPs, promovido pelo BID e reunião para 
tratar de trabalhos conjuntos com o referido Banco.

Protocolo 826155

PORTARIA Nº 129/2015-DIRAF/ SEDEME,  BELÉM 08 DE 
MAIO DE 2015.

Nome: ADNAN DEMACHKI, Matricula: nº 5908199/2, Cargo: 
Secretário de Estado, Diarias:1,5(uma e meia) Origem: Belém-
PA, Destino: Marabá-PA e Paragominas-PA, Período:11 a 
12/05/15. O objetivo da viagem para participar de reunião com 


